
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度事業報告書

特定非営利活動法人_工QL二霊弱匙昼皇_
1 事業の成果

不登校、ひきこもり等当事者に即した学びを軸に、下記の事業を行い1年目の基盤作りに力を入れた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業              (事 業費の総費用 【6229】 千円 )
lE漂沢|こ言己軍児
された
事業名

事彙内容 日時 場 所

征手
●=●
人数

党盃
対象者
範囲

受盃
対象者
人数

事業員
(千円)

不登校 。ひきこもり
等を経験した当事者
の学びの場の運営事
業

18歳以上の不豊板・ひきこ
もりなどを経験した若者が
自分の生き方を見つけるた
めに必要な学びの場を運営
する。

5月～翌3
月
週5日 10時
～19時ま
で開室

東京都
新宿区
西早稲
田

5人
東京郵及
び近隣県

22ノ、 6167

親・教育関係者・字
生・市民の学習と交
流の機会及び情報の
提供活動事業

不豊校、ひきこもり等の字
習会、集会などでの経験共
有、卒論・修士論文などの
相談

暇]B寺
東京都
及び近
隣県

5人 東京都及
び近隣県

予9800
l

ノヽ
0

不登校・ひきこもり
等の当事者・家族・
支援者への相談等支
援活動事業

不登校・ひきこもりを経験
する当事者あるいは親など
家族との対面あるいはオン
ラインでの個人相談

8月を除く
毎月 1回

漂l万ヌ蜀5

新宿区
西早稲
田

1人
東京都及
び近隣県

32メ、 31

不登校・ひきこもり
等に関係する国内外
の当事者 。家族・支
援者の交流活動事業

不登校の子どもを持つ親の
交流 。当事者会の対面ある
いはオンラインでの月例会
の開催

8月 を除 く
毎月 1回

果京都
新宿区
西早稲
田

2ンヽ
東京都及
び近隣県

10ノ、
x10回 31

取百、不登校・ひき
もり、フリースクー
ル・ホームエデュケ
シヨン、新しい働き
等についての集会・

版活動・啓家活動な
の事業

方
出
ど

本・雑誌への執撃 随 時

東京都
新宿区
西早稲
田

3ノ、
東京郵及
び近隣
県、全国

20(Ю

以上
人
0

叡青・不登段 .
ナティプ教育、

オブレタ
ひきこ

もり、新しい働き方等
についての調査研究・

1胃報収集及び提供事
業

不登校、ひきこもり等の共
同研究への参加。新聞記事
など情報の収集

随 時

東京都
新宿区
西早稲
田

5人
東京都及
び近隣県

綱50人 0

国際協力事業
日本の情報の発信、本団体
と同様の団体の設立相談

随時

栗票都
新宿区
西早稲
田

5人 海外
約300
人
0

他の雨民活動団体と
の交流活動事業

関連団体のイベント等への
参加

随時
東京近
ヌロ

5人 東京都及
び近隣県

約
人
500
0

その他字校外の様々な
形で育つ子どもと若者
への支援とその理解を
求める事業

取材協力、ホームページな
どでの発信

匝 時

東京都
新宿区
西早稲
田

5ノ、
東京都及
び近隣県

50000
人以上
0



書式第 13号 (法第 28条関係)

令和 3年度

事業報告用

活動計算書 (その他事業が生墜場合)
特定非営剰活動法人 TШ・雫穿大学

(単位 :円 )
小計・合計科 目 金  額

4 事業収姜
不登校・ひきこもり等を経験した当事者の学びの場の運営事業収益

下全校・ひきこもりの当事者・家族^の相談支援活動事業収益
緞t.イ・■崚・ひさこ1,り、フリースクー‐,レ・ホームベ‐―スドユテ、う―ション、かしい●
さ方
=Iこ
っいての集会 種 事■などの事

=収
益

105.Ю (HD

5.725.744

5,725,744

7.427.628

58

13.250.430

5 田

経  常

0

i05.00(,

0

【A】 経 常 収 養

その他の収益

受取利息

収 益 針

1 受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

2 受取書耐全
受取寄府金

3 受取助威金尊
受取補助金

7427628:
(, :

(1)人件費
役員報 田

福利厚■費

2.8".000

238.772

3.1013.772

(2)その他継■
会議書

旅費交通費

講師料

補助活動経費

新聞図書費

地代家賃

0.121.150

6.220.922

1 :事彙貴

事業■計

40,412

71,272

420,997

245.646

19,623

2,1323,200

(2)その他経費
消耗品費

水道光熱費

通信運搬費

地代家賃

旅費父適賛

父際費

支払手数料

租税公課

広告宣伝費

慶弔費

研修費

諸会費

244,6o7

201,566

813,o46

580.800

17,818

1,215

141,“8

88,131

52,800

4,158

2,000

13,000

777.193

1.431.479

2.203.672管理費計

,17.500

59、 693

2 管理費
(1)人件費
役員報酬

福利厚生費

8.438.594

【B】 経 常 費 用

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 滅 鎮 【A】 ― 【B】 ・・・① 4.319.B36

経 常 外 収 益 計

【C】 経 常 外 収 菫

四定資産売却益

過年度損益修上益

【D】 饉 常 外 ■ 月

饉 常 外 費 用 計

固定資産売却損

災書損失

当 期 経 常 外 増 濾 適 【C】 ― 【D】 ・・・②

4.019,836

0

6.059.491

10.870.32,

凛 引 綸 当 霞 正 味 財 産 増
=額
①+② ・・・〇

次 期 饉 饉 正 味 財 産 饉 ③―④+⑤

法人脱、住民薇及び事業在  ‐‐‐①
前期繰越上味財産額  ・・・0 ■



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和 3年度 貸借対照表
事業報告用

特定非営利活動法人 TI)t・ 雫穿大学

(単位 :円 )

科 目 金  額 小計・合計

【A】 資 産 の 部
1 流動資産

現金預金

立替金

14842322

99836

流動責産合計  ・・・① 14.942,158

2 固定資産
(1)有形固定資産
車両運搬具

什器備品

(2)無形固定資産
ソフ トウェア

借地権

(3)投資その他の資産
敷金

長期貸付金

固定資産合計 ②

14,942.158【A】 責 産 合 計 ①+②

4.062.831

1 流動負債

流動負債合計  ・・・③

3761000

301831

前受学費

預 り金

長期借入金

退職給付引当金

2 固定負債

固定負債合計 ・・・④
4,062,831

【B-1】 負 債 の 部

負 債 合 計 ③十④

10,879.327

【B-2】 正 味 財 産 の 部

正 味 財 産 合 計

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 14.942、 158

605t)491

4819836

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額



書式第・16号 (法第 28条関係 )

令和 3年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人  TDU・ 雫穿大学

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 肥0法人会計基準協議会)に よっています。

(5,消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によつています。

2.事 業別損益の状況
(単位 :円 )

内容 金額 算定方法

な し

事業報告用

科 目

不登校 。ひきこも
り等を経験 した当
事者の学びの場の

運営事業

不登校・ひきこも
りの当事者・家族
への相談支援活動
事業

教育、不登校・ひき
こもり、フリース

クール・ホームベー
ス ドエデュケーショ
ン、新 しい働き方等
についての集会・啓
蒙事業などの事業

事業部門計 管理部門 合計

l 経常収益
1.受取会費
2 受取寄附金
3.受取助成金等
4 事業収益
5 その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

人件費計
(2,その他経費
補助活動経費

会議費

旅費交通費

地代家賃

講師料

新聞図書費

消耗品費

水道光熱費

通信運搬費

交際費

支払手数料

租税公課

広告宣伝費

慶弔費

研修費

諸会費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

4,171,744

7,427,628

0

0

1,554,000

0

5,725,744

7,427,628

105,000

58

105,000
5,725,744

7,427,628

58

11,599,372 1,554,000 13,153,372 105,058 13,258,430

2,808,000

238,772

31,000 31,000 2,870,000

238,772

717,500

59,693

3,587,500

0

298,465
3,046,772 31,000 31,000 3,108,772 777,193 3,885,965

245,646

40,412

71,272

2,323,200

420,997

19,623

3,121,150 0 0

245,646

40,412

71,272

2,323,200

420,997

19,623

3,121,150

17,818

580,800

244,607

201,566

83,546

1,215

141,838

88,131

52,800

4,158

2,000

13,000

1,431,479

245,646

40,412

89,090

2,904,000

420,997

19,623

244,607

201,566

83,546

1,215

141,838

88,131

52,800

4,158

2,000

13,000

4,552,629

6,167,922 31,000 31,000 6,229,922 2,208,672 8,438,594
5,431,450 -31,000 1,523,000 6,923,450 -2,103,614 4,819,836

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳
(単位 :円 )



4 使途等が制約 された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は10,879,327円 ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約 されていない正味財産は   円です。

(単位 :円 )

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

日本社会連帯東京助万

合計

0 1,554,000 31,000 1,523,000

1,554.000 31,000 1.523.000

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 滅価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

車両運搬具

什器備品

無形固定資産

投資その他の資産

敷金

合計

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳
(単位 :円 )

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

合計

(単位 :円 )

0 0

役員及びその近親者 との取引の内容

役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

(単位 :円 )

科 目
計算書類に計上さ
れた金額

内、役員との取引
内、近親者及び支配

法人との取引

(活動計算書 )

活動計算書計

(貸借対照表 )

貸借対照表計

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、役員報酬、福利厚生費、旅費交通費、地代家賃については従事割合に基づき案

分しています。



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 3年度 財産目録
事業報告用

特定非営利活動法人 TDU・ 雫穿大学

科 目 金  額 小  計 合  計
A 資 の

1 流勁資産

現金預金

手元現金

みずl■銀行普通預金 名義)
三菱U町普通預金

興産信用金庫普通預金

165,535

256,723

9,345,063

5,075,001 14,842,322

未収金

立替金 99,836

99,836

棚卸資産

販売用寄附物品

流動資産合計 ・・・① 14.942.158

2 固定資産
(1)有形固定責産
車両運搬具

什器備品

パソコン

(2)無形固定資産
ソフトウェア

借地権

(3)投資その他の資産
敷金

長期貸付金

固定資産合計

【A】 資 産 合 計 ①+② :14."2,1郭

預り金

源泉徴jⅨ税

厚生年金・健康保険

住民税

前受学費

米払金

7,539

216,692

77,600

3,761,000

301,831

3,761,000

1 流動負債

流動負債合計  ・・・③ 4.062.831

長期借入金

退職給付引当金

【日-1】 負 債 の 部

2 固定負債

4.062,831【8-11負 債 合 計 0+④

10.879,327【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】



1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
日各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

書式第 18号 (法第 28条関係 )

事業報告用

令和3度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことが継 全員の氏名及び住所又は居所並atこれら
の者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

盤定土堂」五旦嵯ユ_TD…

2役員一覧

役名
どちらかにO

(フリガナ)

氏名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1

′
´ ~~ヽ

くヽ野静監事
アサクラカゲキ

朝倉景樹

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

2

/´
~ヽ

(理露/監事
ナガィタケシ

長井岳

2021年 4月 1日

2022年 3月 3'日

年  月 日

年  月 日

3 理事(0
スズキリョウ

鈴木綾

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

4 ・監事

ナカムラ

中村み

2022年 3月 20日

2022年 3月 31日

年  月 日

年  月 日

5

´ ヽ

理事ヽ 等ソ
スナガヮヒデキ

砂川秀樹

2022年 0月 20日

2022年 3月 31日

年  月 日

年  月 日

6

/´
~ヽ

理事くミ夢レ
′
アキイケトシコ

秋池智子

2022年 3月 20日

2022年 3月 31日

年  月 日

年  月 日

7 監事

ヤマモトサユリ

山本さゆり

2021年 7月 16日

2022年 3月 20日

年  月  日

年  月

8
´ ´
´ ~ヽ

理緊ミヲ
イシモトアキコ

~¨

石本亜紀子

2021年 7月 16日

2022年 3月 20日

年  月 日

年  月 日



書式第4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 IDU:_霊穿大学

氏    名

1

朝倉景樹

2

石本亜紀子

3

石本恵美

4

今日万美子

5

須永祐慈

6

橋貞思

7

長井岳

8

信田風馬

9

山本さゆり

10

山本菜々子

11


